
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  N° 031/2022 
PROCESSO N° 190/2022 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTA ON-LINE A BANCO DE PREÇOS, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE 02 SENHAS 
DE ACESSO À FERRAMENTA DE PESQUISAS DE PREÇOS PRATICADOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DENOMINADA BANCO DE PREÇOS. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
99 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.40.00 

 
 

                  Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 06/09/2022 e tendo 
transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com fulcro no inciso I, do art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e alterações subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita à empresa 
NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda, CNPJ: 07.797.967/0001-95, pelo período de 12 (doze) 
meses, mediante contrato, conforme quadro a seguir: 
 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO (R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 02 SV 

CONTRATAÇÃO DE BANCO DE PREÇOS PARA 

DISPONIBILIZAÇÃO DE 02 SENHAS DE ACESSO AO 

SISTEMA DE PESQUISA DE PREÇOS, COM DIRETO A MAIS 

DOIS ACESSOS SIMULTÂNEOS DE FORMA QUE TEREMOS 

04 SENHAS DE ACESSO SIMULTÂNEOS, PELO PERÍODO DE 

12 MESES.  

A FERRAMENTA CONTEMPLA AS ORIENTAÇÕES DA IN Nº 

73/2020, LEI Nº 8.666/93, ART. 15, INCISO V, 1445/15- 

TCU/PLENÁRIO ENTRE OUTROS, COM ACESSO A BASE DE 

PREÇOS PÚBLICOS DO BRASIL COM ABRANGÊNCIA 

FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL COM ATUALIZAÇÕES 

DIÁRIAS. 

R$ 10.865,00 R$ 21.730,00 

 

Valor Total de R$ 21.730,00 (vinte e um mil, setecentos e trinta reais). 

 
Lagoa Santa, setembro de 2022. 

 
 
 
 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

 
 
 
 
 
 

D4Sign 715d7a67-4c22-403a-b6f4-8faa80ae4a87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 2 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
 

                  Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº. 

190/2022 - Inexigibilidade de Licitação nº. 031/2022, conforme parecer da Assessoria Jurídica do 

Município, datado de 06/09/2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTA ON-LINE A BANCO DE PREÇOS, COM A 

DISPONIBILIZAÇÃO DE 02 SENHAS DE ACESSO À FERRAMENTA DE PESQUISAS DE 

PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DENOMINADA BANCO DE 

PREÇOS. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
99 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.40.00 

 
 Contratada: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda, CNPJ: 07.797.967/0001-95, no 

valor total de R$ 21.730,00 (vinte e um mil, setecentos e trinta reais), pelo período de 12 (doze) 

meses, mediante contrato. Fundamentação Legal: Inciso I do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/1993 

e alterações subsequentes. 

Lagoa Santa, setembro de 2022. 
 
 
 

 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

D4Sign 715d7a67-4c22-403a-b6f4-8faa80ae4a87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 13 de setembro de 2022,

12:39:59

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 31 pdf
Código do documento 715d7a67-4c22-403a-b6f4-8faa80ae4a87

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Maria Isabel Guimarães Custódio
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

12 Sep 2022, 13:43:38
Documento 715d7a67-4c22-403a-b6f4-8faa80ae4a87 criado por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO
(68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c). Email:mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-09-12T13:43:38-03:00

12 Sep 2022, 13:51:05
Assinaturas iniciadas por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c).
Email: mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-09-12T13:51:05-03:00

12 Sep 2022, 18:28:02
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 30014) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2022-09-12T18:28:02-03:00

13 Sep 2022, 11:52:31
MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO Aprovou (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c) - Email:
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 6632) -
Documento de identificação informado: 013.175.036-43 - DATE_ATOM: 2022-09-13T11:52:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4da783ffed6841440303ba33ae74cbacf6f052d32ed81c0f0f4f3076e65da5ac
(SHA512):b2dce2def0f8b673f747f5474b956640c0f37b267ef7c5c5b69770a41e01351a26e72e27171d5721cfb15d9d34803dca1c71a5f12d9c22219dda7fc6123703fb

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-09-13T12:40:10-0300




